

Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A.
Estado de Situación Financiera
al 30 de septiembre de 2024

Activos	Saldos	Pasivos	Saldos
Disponible	L20,712,099,421	Depósitos	L101,115,670,833
Inversiones financieras	19,698,930,265	Cuentas de cheques	22,496,520,321
Entidades oficiales	11,776,930,194	De ahorro	36,652,984,779
Acciones y participaciones	135,651,610	A plazo	41,645,285,441
Instrumentos financieros derivados	5,842,418	Otros depósitos	95,998,626
Otras Inversiones	7,442,381,493	Costo financiero por pagar	224,881,665
Rendimientos financieros por cobrar	338,124,551	Obligaciones bancarias	28,822,671,261
Estimación por deterioro acumulado	-	Préstamos sectoriales	6,984,406,292
Préstamos e intereses	101,825,107,793	Créditos y obligaciones bancarias	21,368,815,462
Vigentes	94,905,159,039	Instrumentos financieros derivados	1,550,484
Atrasados	649,151,814	Costo financiero por pagar	467,899,024
Vencidos	100,049,968	Cuentas por pagar	1,695,624,027
Refinanciados	7,813,134,577	Obligaciones subordinadas a termino	3,411,048,341
En ejecución judicial	754,990,755	Provisiones	1,124,676,266
Rendimientos financieros por cobrar	1,104,538,366	Otros pasivos	3,644,207,641
Estimación por deterioro acumulado	-3,501,916,726	Total pasivos	139,813,898,368
Cuentas por cobrar	2,621,790,024	Patrimonio neto	
Activos mantenidos para la venta, grupo de activos para su disposición y operaciones discontinuadas	1,182,764,200	Capital primario	5,739,522,500
Inversiones en acciones y participaciones	56,259,446	Capital complementario	5,890,454,376
Propiedades de inversión	43,228,939	Resultados acumulados	2,597,462,955
Propiedades mobiliario y equipo	2,356,032,991	Resultados del ejercicio	1,001,720,941
Activos físicos	3,530,806,945	Otros	2,291,270,480
Depreciación acumulada	-1,174,773,953	Patrimonio restringido	157,438,383
Otros activos	3,105,100,547	Total patrimonio	11,787,415,259
Total activos	151,601,313,627	Total pasivos y patrimonio	151,601,313,627
Activos contingentes	44,515,921,270	Pasivos contingentes	44,515,921,270
Balance	L196,117,234,897	Balance	L196,117,234,897

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L19,219,311,687; Designadas al Costo L 135,651,610

Nota: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L100,794,790,541

José Arturo Alvarado

Gerente General

Alec Mira

Auditor Interno

Gerardo Leiva

Contador General

Banco Ficohsa indicadores financieros al 30 de septiembre de 2023 y 2024

	Septiembre 2023	Septiembre 2024
Morosidad : Mora cartera crediticia/ cartera creditica total	1.83%	2.15%
Indice de Adecuación de Capital (IAC)	11.69%	12.35%
Indice de Créditos a partes relacionadas	10.81%	9.03%
Ratio de Cobertura de Liquidez	127.49%	126.48%
Posición en Moneda Extranjera	4.52%	(1.38%)
Indices de Rentabilidad		
Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	13.39%	12.67%
Rendimiento Sobre Activos Totales Netos (ROA)	0.81%	0.72%
Suficiencia	-	-

Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A.
Estado de Resultados
Al 30 septiembre de 2024
Banco Financiera Comercial Hondureña, S.A.
Estado de Flujo de Efectivo
Al 30 septiembre 2024
 (Cifras en Lempiras)

Productos Financieros	L12,504,145,996
Intereses	10,436,315,602
Comisiones	1,274,949,515
Ganancias por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	824,020
Ganancias por venta de activos y pasivos financieros	111,450,560
Otros ingresos	680,606,299
Gastos Financieros	5,101,727,833
Intereses	4,792,654,565
Comisiones	46,304,227
Perdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	3,052,266
Perdidas por venta de activos y pasivos financieros	-
Otros gastos	259,716,774
Utilidad Financiera	7,402,418,164
Productos por Servicios	273,934,715
Ganancias por venta de activos y pasivos	136,541,277
Arrendamientos operativos	137,393,438
Gastos Operacionales	6,423,037,087
Gastos de administración	3,665,174,809
Perdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos	-
Perdida en venta de activos y pasivos	824,159
Deterioro de activos financieros	1,561,608,878
Depreciaciones y amortizaciones	304,701,258
Provisiones	27,198,217
Gastos diversos	863,529,765
Utilidad de Operación	1,253,315,792
Ingresos y Gastos No Operacionales	218,579,254.24
Utilidad antes del impuesto sobre la renta	1,471,895,046
Impuesto sobre la renta	470,174,106
Utilidad Neta	L1,001,720,941

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (neto)	L5,588,044,341
Comisiones (neto)	1,228,645,289
Servicios (neto)	-
Pago por gastos de administración	-4,725,980,041
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-
Inversiones (neto)	4,568,311,099
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-8,018,443,481
Depósitos	1,641,585,580
Venta de bienes recibidos en pago	156,497,236
Otros ingresos y egresos (neto)	1,148,822,875
Flujo de efectivo neto de actividades de operación	L1,587,482,899
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-
Dividendos recibidos	56,699
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-197,755,758
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	-197,699,059
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones financieras (neto)	-1,502,933,233
Valores, títulos y obligaciones en circulación (neto)	-207,793,994
Capital contable	-764,256,146
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	-2,474,983,373
Total actividades flujo de efectivo Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	-1,085,199,533
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	21,797,298,954
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	L20,712,099,421

José Arturo Alvarado

Gerente General

Alec Mira

Auditor Interno

Gerardo Leiva

Contador General

Promotora Bursatil, S.A.
Balance General
Al 30 de septiembre de 2024

ACTIVO	2024	PASIVO	2024
<u>CIRCULANTE</u>		<u>CIRCULANTE</u>	
Bancos	L3,200,866.49	Cuentas por pagar a partes relacionadas	L -
Cuentas por cobrar partes relacionadas	-	Impuestos y retenciones por pagar	78.50
Inversiones a corto plazo	16,149,575.00	Otras cuentas por pagar	371,293.72
ACTIVO CIRCULANTE	19,350,441.49	Otras provisiones	-
INVERSIONES	3,523,770.00	PASIVO CIRCULANTE	371,372.22
<u>OTROS ACTIVOS</u>		PATRIMONIO	
Pagos a cuenta	2,656,894.03	Capital	2,500,000.00
Impuestos municipales	20,870.84	Utilidades (perdidas) acumuladas	22,573,712.89
Otras cuentas por amortizar	25,969.00	Reserva legal	500,000.00
Equipo de computo	6,452.39	Utilidad del periodo	-281,298.55
Activos intangibles	79,388.81	TOTAL PATRIMONIO	25,292,414.34
OTROS ACTIVOS	2,789,575.07		
TOTAL ACTIVO	<u><u>L25,663,786.56</u></u>	TOTAL PASIVO (+) PATRIMONIO	<u><u>L25,663,786.56</u></u>

Angelica Vasquez
Gerente General

Alec Alberto Ortega Mira
Auditor

Gerardo Leiva
Contador General

Promotora Bursatil
Estado de Resultado
Del 01 de enero 2024 al 30 de septiembre de 2024

	2024
<u>INGRESOS</u>	
Comisiones bursatiles	L2,408,759.76
Servicio de estructuración	-
Ingresos financieros	934,297.20
Otros ingresos	11,936.00
Ingresos por dividendos	-
Ingresos por ganancias fluctuación	160,245.78
TOTAL INGRESOS	<u><u>3,515,238.74</u></u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	
Administrativos	2,848,290.55
Financieros	641,772.02
TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN	<u><u>3,490,062.57</u></u>
Utilidad antes I.S.R.	<u><u>25,176.17</u></u>
Impuesto sobre la renta	-
Impuesto aportación solidaria	-
Impuesto activo neto	-226,611.83
10% impuesto único	-79,862.89
UTILIDAD O PÉRDIDA DEL PERÍODO	<u><u>L-281,298.55</u></u>

Angelica Vasquez
Gerente General

Alec Alberto Ortega Mira
Auditor

Gerardo Leiva
Contador General

Ficohsa Seguros
Estado de Situación Financiera
al 30 de Septiembre de 2024
(Cifras en Lempiras)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES	L236,168,545
INVERSIONES FINANCIERAS	1,830,355,323
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,571,844,146
Inversiones Financieras Mantenedas para Negociar	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor	-
Razonable con Cambios en Resultados	-
Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Inversiones Financieras Designadas al Costo	248,257,153
Instrumentos Financieros Derivados	-
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	10,254,024
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-
PRESTAMOS E INTERESES	2,310,286
PRIMAS POR COBRAR	1,210,572,125
De Vida Individual	30,080,360
De Seguro Popular	-
De Seguros Previsionales	-
De Vida Colectivo	202,776,578
De Seguro de Sepelio	-
De Accidentes y Enfermedades	311,527,924
De Incendio y Lineas Aliadas	417,019,440
De Vehículos Automotores	154,384,442
De Otros Seguros Generales	115,194,414
De Fianzas	3,270,682
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-23,681,714
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	739,969,350
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	5,477,617
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-
PROPIEDADES DE INVERSION	-
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	65,158,318
Terrenos	35,083,748
Edificios	7,517,619
Instalaciones	7,217,582
Mobiliario y Equipo	11,860,758
Vehículos	3,478,612
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-
OTROS ACTIVOS	143,498,112
TOTAL ACTIVOS	4,233,509,674
Total Activos Contingentes	3,713,039,314
Cuentas de Orden y Registro	<u>L3,023,354,340,286</u>

PASIVO

OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	119,413,549
Obligaciones por Sinistros	-
Primas en Depósito	72,465,647
Otras Obligaciones con Asegurados	46,947,902
RESERVAS PARA SINIESTROS	835,185,431
RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	661,124,477
Reservas Matemáticas	444,590
Reservas para Riesgos en Curso	474,134,346
Reservas de Previsión	176,545,541
Reservas para Riesgos Catastróficos	10,000,000
Reservas Especiales	-
OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	833,219,444
OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
CUENTAS POR PAGAR	273,199,626
OTROS PASIVOS	152,608,173
TOTAL PASIVO	2,874,750,701
PATRIMONIO	
CAPITAL SOCIAL	850,000,000
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	123,494,649
RESULTADOS ACUMULADOS	385,264,324
Resultados de Ejercicios Anteriores	147,793,809
Resultado Neto del Ejercicio	237,470,515
PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-
TOTAL PATRIMONIO	1,358,758,973
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	4,233,509,674
Pasivos Contingentes	3,713,039,314
Contra cuenta de Cuentas de Orden y Registro	<u>L3,023,354,340,286</u>

Tethey Martínez

Gerente General

Rene Mejía

Contador General

Francisco Cortez

Auditor Interno

La emisión de los Estados Financieros básicos son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros

Ficohsa Seguros
Estado de Resultado Integral
del 1 de enero al 30 de Septiembre de 2024
(Cifras en Lempiras)

Indicadores Técnicos y Financieros

		2024	2023
Primas	L3,858,888,015		
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	440,304,962		
Primas Netas	3,418,583,053		
Primas cedidas	2,508,556,736		
Primas Netas de Retención	910,026,317		
Variación en las Reservas Técnicas	203,208,180		
Variación en las Reservas Técnicas	148,345,972		
Primas Netas Devengadas	855,164,109		
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	462,342,037		
Gastos de Intermediación	315,076,733		
Margen de Aseguramiento	1,002,429,414		
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	877,432,644		
Salvamentos y Recuperaciones	50,150,183		
Siniestros y Gastos de Liquidación	1,218,772,930		
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	11,371,099		
Siniestros Retenidos	302,561,202		
Margen Técnico	699,868,212		
Ingresos Técnicos Diversos	29,771,245		
Gastos Técnicos Diversos	212,193,913		
Resultado Técnico	517,445,544		
Gastos de Administración	371,740,753		
Resultado de Operación	145,704,792		
Ingresos Financieros	112,601,533		
Gastos Financieros	10,555,287		
Margen Financiero	102,046,246		
Otros Ingresos	36,285,983		
Otros Gastos	1,203,215		
Resultado Financiero	282,833,806		
Ingresos de Ejercicios Anteriores	29,291,611		
Gastos de Ejercicios Anteriores	695,944		
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	311,429,473		
Impuesto sobre la Renta	73,958,958		
Utilidad (Pérdida) Neta	237,470,515		
Ajustes por Valoración Integral			
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-		
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-		
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-		
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-		
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-		
Propiedades, Planta y Equipo	-		
Propiedades de Inversión	-		
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-		
Otros Activos	-		
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-		
Utilidad (Pérdida Integral total)	237,470,515		
		Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	99.12% 95.76%
		Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	35.41% 32.95%
		Siniestros Netos / Primas Netas	34.32% 35.35%
		Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	31.02% 29.73%
		Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.4 Veces 1.4 Veces
		Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	227.65% 285.68%
		Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	33.13% 30.96%

Tethey Martínez

Gerente General

Rene Mejía

Contador General

Francisco Cortez

Auditor Interno

**Fundación Ficohsa para la Educación Infantil
Balance General
del 1 de enero al 30 de Septiembre de 2024**

ACTIVOS
Corrientes

Caja y bancos	L8,443,522.97
Depósitos a largo plazo	65,223,739.70
Cuentas por cobrar	299,987.50

No Corrientes

APORTACIONES PATRONALES OBLIGATORIAS	1,709,130.13
Obligaciones patronales por cobrar	1,609,159.01
Propiedad, planta y equipo (neto)	107,764.11

TOTAL ACTIVO **L77,393,303.43**

PASIVO Y PATRIMONIO
Pasivo

Cuentas por pagar	L62,559.07
Acreedores varios	40,677.11
APORTACIONES PATRONALES OBLIGATORIAS	1,709,130.13
Obligaciones patronales por pagar	1,609,159.01
Total pasivos	3,421,525.32

Patrimonio

Fondo de inversión	72,074,476.81
Excedente del período	1,897,301.30

Total patrimonio **73,971,778.11**

SUMA PASIVO MÁS PATRIMONIO **L77,393,303.43**

**Fundación Ficohsa para la Educación Infantil
Estado de Resultado
del 1 de enero al 30 de Septiembre de 2024**

INGRESOS

Donaciones Grupo Financiero Ficohsa	L21,488,284.47
Proyecto Dar Para Educar Clientes de La Colonia	2,557,308.26
Donaciones de otras entidades	778,191.67
Recaudaciones en alcancías	215,159.92
Intereses	3,597,212.85
Otros ingresos	394,905.74

TOTAL INGRESOS **L29,031,062.91**

GASTOS ADMINISTRATIVOS

Sueldos y salarios	L3,305,218.63
Gastos de representación	47,250.00
Gastos por fluctuación cambiaria	1,813.82
Gastos de administración	21,134.14
Gastos alquiler de oficina	202,031.20
Retención por intereses ganados	379,417.56
Viáticos y gastos de viaje	73,253.83
Publicidad y propaganda	251,950.47
Plataforma educativa	69,247.25
Depreciaciones y amortizaciones	28,770.51
Gastos y eventos varios	354,989.95

TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS **L4,735,077.35**

GASTOS POR PROYECTOS
Centros Preescolares

Merienda escolar	L4,482,547.94
Materiales educativos	875,329.31
Reparaciones centros escolares	2,853,469.62
Reparaciones centros básicos	11,821,579.59
Mobiliario y equipo para jardines preescolares	102,350.00
Educadores Escolares	97,600.00
Celebración día del niño	60,330.65
Transporte por supervisión	58,253.41
Programa de fortalecimiento pedagógico	205,500.00
Programa de educación social y financiero	194,214.23
Gastos proyectos estudiantiles y comunitarios	1,496,934.26
Programa educativo de ingles	150,575.25

TOTAL GASTOS POR PROYECTOS **22,398,684.26**

TOTAL GASTOS **27,133,761.61**

EXCESO DE LOS INGRESOS

SOBRE LOS EGRESOS **L1,897,301.30**

Karla Simón

Directora Ejecutiva

Gerardo Leiva

Contador General

Monica Kafati

Tesorero Junta Directiva
Fundación Ficohsa

**Administradora de Fondos de Pensiones Ficohsa, S.A.
Estado de Situación Financiera
al 30 de septiembre de 2024
(Cifras expresadas en Lempiras)**
ACTIVO

DISPONIBILIDADES	L2,674,945.53
Depósitos en Instituciones financieras nacionales	2,625,231.18
Depósitos en Instituciones financieras del exterior	49,714.35
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	340,949,453.24
Inversiones financieras a costo amortizado	338,461,479.79
Rendimientos financieros por cobrar	2,487,973.45
CUENTAS POR COBRAR NETAS	20,056,997.86
Comisiones por cobrar al fondo	10,170,976.75
Valores por cobrar	9,886,021.11
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	3,076,357.99
Mobiliario y equipo de oficina	3,956,485.47
Instalaciones	629,463.95
(Depreciación acumulada de propiedades, Planta y equipo)	-1,509,591.43
OTROS ACTIVOS	59,039,688.58
Activos Intangibles	40,284,765.05
Impuesto sobre la renta	16,701,744.82
Otros activos	2,053,178.71
TOTAL ACTIVO	425,797,443.20

ACTIVOS CONTINGENTES	106,835,650.00
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	L379,298,151.46

PASIVO

CUENTAS POR PAGAR	L45,310,269.74
Sueldos y salarios por pagar	10,871,173.31
Retenciones a empleados por pagar	415,415.07
Aportaciones patronales por pagar	297,941.43
Compensaciones y beneficios laborales por pagar	9,288,874.00
Retenciones de impuestos por pagar	176,354.36
Impuesto sobre la renta por pagar	24,260,511.57
ACREEDORES VARIOS	1,761,503.17
Acreedores diversos	1,761,503.17
RESERVAS	38,586,915.77
Reservas para pérdidas	38,586,915.77
TOTAL PASIVO	85,658,688.68

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL	L265,675,000.00
Capital Social Suscrito	265,675,000.00
APORTES PATRIMONIALES	
NO CAPITALIZADOS	13,644,119.02
Reservas de Capital	13,644,119.02
RESULTADO NETO DEL PERIODO	60,819,635.50
Utilidad del Periodo	60,819,635.50
TOTAL PATRIMONIO	340,138,754.52

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	425,797,443.20
----------------------------------	-----------------------

PASIVOS CONTINGENTES	106,835,650.00
CONTRA CUENTA DE CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	L379,298,151.46

**Administradora de Fondos de Pensiones Ficohsa, S.A.
Estado del Resultado del Periodo y Otro Resultado Integral
por el periodo terminado al 30 de septiembre de 2024
(Cifras expresadas en Lempiras)**

INGRESOS DE OPERACIÓN	L131,413,507.83
Ingresos por comisiones	131,413,507.83
INGRESOS FINANCIEROS	20,249,728.27
Ingresos financieros	20,249,728.27
GASTOS FINANCIEROS	1,155,906.77
Costos financieros	1,155,906.77
MARGEN FINANCIERO	19,093,821.50
MARGEN DE OPERACIÓN	150,507,329.33
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	64,235,132.56
Gastos de personal	45,400,938.15
Gastos de consejeros y directores	494,605.53
Gastos de operación	13,266,645.77
Gastos por impuestos municipales	549,431.03
Gastos por depreciación de propiedades, planta y equipo	268,101.15
Gastos por amortización de activos intangibles	1,995,979.90
Otros gastos de operación	2,259,431.03
RESULTADO OPERATIVO	86,272,196.77
Otros ingresos	112,857.01
Otros gastos	834,581.48
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	85,550,472.30
Impuesto sobre la renta	24,730,836.80
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO CONTABLE	60,819,635.50
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL PERIODO	L60,819,635.50

Yamileth Haddad
Gerente General

Alec Mira
Auditor

Gerardo Leiva
Contador

**Administradora de Fondos de Pensiones Ficohsa, S.A.
Fondos Administrados Consolidados
Estado de Situación Financiera
al 30 de septiembre de 2024
(Cifras expresadas en Lempiras)**

ACTIVO

DISPONIBILIDADES	L620,175,036.53
Depósitos en instituciones financieras	620,175,036.53
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	9,290,648,168.05
Inversiones financieras medidas a costo amortizado	8,408,962,831.51
Inversiones financieras medidas a valor razonable	89,518,511.24
Inversiones en acciones y participaciones medidas al costo	582,694,761.22
Rendimientos devengados por cobrar sobre inversiones financieras	217,210,706.23
(Deterioro acumulado de inversiones financieras)	-5,963,855.58
(Deterioro acumulado de rendimientos devengados por cobrar sobre inversiones financieras)	-1,774,786.57
CRÉDITOS NETOS	495,471,571.14
Créditos vigentes	493,078,808.47
Rendimientos devengados por cobrar sobre créditos	2,392,762.67
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	220,341,257.78
Edificios	220,341,257.78
OTROS ACTIVOS	48,391,733.77
Otros activos	48,391,733.77
TOTAL ACTIVOS	<u>10,675,027,767.27</u>
ACTIVOS CONTINGENTES	110,529,545.00
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	L11,110,604,403.26

PASIVO

OBLIGACIONES POR PAGAR	L32,493,827.37
Cuentas por pagar	32,493,827.37
OTROS PASIVOS	26,860,189.92
Otros pasivos	26,860,189.92
TOTAL PASIVO	<u>L59,354,017.29</u>

PATRIMONIO

FONDO DE PENSIONES	L9,629,314,329.31
Aportaciones de fondos de pensiones	9,629,314,329.31
FONDO DE CESANTIAS	977,247,554.24
Aportaciones de fondos de cesantías	977,247,554.24
OTROS COMPONENTES DE VALORACIÓN	9,111,866.43
Valoración de inversiones	9,111,866.43
TOTAL PATRIMONIO	<u>10,615,673,749.98</u>
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	<u>10,675,027,767.27</u>
PASIVOS CONTINGENTES	110,529,545.00
CONTRA CUENTA DE CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	L11,110,604,403.26

Yamileth Haddad
Gerente General

Alec Mira
Auditor

Gerardo Leiva
Contador